al-Khurasani untuk melakukan konsolidasi dengan golongan Syi’ah untuk menyerang

gubernur Khurasan Ibnu Sayyar yang telah membunuh al-Karamani dalam sebuah

pertempuran. Dua orang putra al-Karamani yakni Ali dan Utsman bergabung dengan

Abu Musa untuk menaklukkan Khurasan pada tahun 131 H / 749 M.14 Ketika itu

Ibrahim bin ‘Ali ditangkap oleh khalifah Marwan II namun ia telah terlebih dahulu

berwasiat agar perjuangannya diteruskan oleh Abdullah ibn Muhammad15

keponakannya.

Pada tanggal 12 Rabi’ul Awwal 132 H / 24 Agustus 749 M, Abu al-‘Abbas

mendeklarasikan diri sebagai khalifah dan para pembesar di Kufah juga melakukan

bai’at kepadanya dan pada hari itu ia membacakan khutbah di Masjid Kufah sebagai

seorang khlaifah pertama dari Dinasti Bani Abbasiyah. Pada tahun itu juga khalifah

terakhir Bani Umayyah, Marwan bin Muhammad bin Marwan (Marwan II) dibunuh dan

kepalanya dikirim ke Abdullah al-Saffah.16 Sejak saat itu tampuk kekuasaan berpindah

kepada Bani Abbas hingga tahun 656 H / 1258 M.

Jika diperhatikan lebih lanjut, maka faktor-faktor penyebab keruntuhan dinasti

Bani Umayyah dapat diklasifikasikan menjadi dua bagian yaitu faktor internal dan

faktor eksternal. Faktor Internal adalah kerusakan-kerusakan yang terjadi dalam tubuh

Sementara periode kedua dimulai pada

tahun 232 H hingga 656 H.17 Sejarawan lainnya membagi menjadi tiga bagian besar

yaitu periode pertama yang dimulai sejak pemerintahan khalifah Abu al-Abbas al-

Saffah hingga masa pemerintahan al-Watsiq.18 Periode kedua dimulai sejak masa

Khalifah Mutawakkil (232 H / 847 M) hingga masa al-Muqtadi (467 H / 1075 M).19

Dan periode ketiga dimulai sejak masa kekuasaan Bani Saljuk sampai dengan jatuhnya

Kota Baghdad karena serbuan tentara Mongol. Ada pula yang membagi periode

Pemerintahan Bani ‘Abbas menjadi empat periode yaitu masa kekuatan, perluasan, dan

kemakmuran (132 – 232 H), masa pengaruh Turki (232-334 H), masa pengaruh Bani

Buwaih al-Farisi / Persia (334 – 447 H), dan masa pengaruh Bani Saljuk / Turki (447 –

656 H).20

Sejarawan lainnya membagi lebih rinci menjadi lima periode sebagai berikut.21

[a] Periode pertama (132 H/750M – 232 H/847 M), yaitu periode Pengaruh

Persia Pertama. Pada era ini, khalifah masih memegang penuh kekuasaan sementara

17 Musa’id Muslim ‘Abdullah ‘Ali Ja’far, Atsaru Tathawwuri al-Fikriy fi al-Tafsir fi ‘Ashri al-

‘Abbasiy... h. 25.
18 Hasan Ibrahim Hasan, Tarikh al-Islam: al-Siyasi wa al-Dini wa al-Tsaqafi wa al-Ijtima’i, Juz II

kekuatan sebenarnya berada di tangan orang-orang Persia. Para khalifah yang berkuasa

adalah:

Abu al-‘Abbas Abdillah al-Saffah, (4 tahun: 132-136 H = 750-754 M). Hal

paling awal yang dilakukan oleh al-Saffah adalah mengeksekusi lawan-lawan politik,

menggagas konsep negara teokrasi, mesin propoaganda dialihfungsikan sebagai sarana

memperkuat kekhalifahan, mengakomodir suku-suku lain selain Arab, ia juga

membangun Hasimia sebagai pusat pemerintahan di daerah Anbar sebelum akhirnya

wafat pada usia 30-an.22 Ia kemudian digantikan oleh saudaranya sendiri.

‘Abdullah Abu Ja’far al-Manshur (22 tahun: 136-158 H = 754-775 M). secara

de facto, al-Manshur merupakan pendiri dan peletak dasar bentuk pemerintahan

Abbasiyah. Pada masanya, terjadi berbagai macam intrik politik seperti perang

melawan pemberontakan pamannya Abdullah bin ‘Ali, disusul dengan pembunuhan

komandan perangnya Abu Muslim al-Khurasani, menghancurkan revolusi Alawiyyin,

Mudhariyyah, Rabi’iyyah, Yamaniyyah, dan Khurasaniyyah. Dalam pemerintahan,

diatur pula jabatan-jabatan lain seperti Gubernur dan hakim.25 Pengganti al-Manshur

adalah anaknya sendiri dan darinyalah bermuara keturunan para penguasa Abbasiyah

selanjutnya.

Abu ‘Abdillah Muhammad al-Mahdi (10 tahun: 158-169 H = 775-785 M)

tampil sebagai khalifah selanjutnya. Politik yang ia pakai lebih menunjukkan

kesantunan dan kasih sayangnya kepada keluarga Ali dan juga Anshar di Hijaz. Namun,

dalam menghadapi orang-orang zindik, ia sangat kuat dan tegas. Al-Mahdi memilih

lima ratus orang Anshar dan dijadikan tentara dan pengawalnya.

Mahdi, anaknya al-Hadi (1 tahun 3 bulan: 169-170 H = 785 – 786 M) menjadi khalifah

keempat Bani Abbasiyah. Ia meneruskan langkah ayahnya dalam memerangi orang

zindik namun ia tidak menunjukkan politik kasih sayang kepada rakyatnya.26

Abu Ja’far Harun al-Rasyid (23 tahun 2 bulan: 170-193 H = 786-809 M)

menjadi khalifah kelima menggantikan saudaranya. Keluarga Barmak tetap dipilih

sebagai wazir kerajaan. Beberapa revolusi yang tidak terlalu mengganggu stabilitas

istana juga terjadi dan perselisihan antara orang-orang Mudhar dan Yaman juga sempat

mencuat. Al-Rasyid juga memperjelas sistem pemerintahan dengan menerapkan

pembatasan masa jabatan seorang wazir. Pada masa ini terjadi perkembangan ilmu

pengetahuan yang sangat pesat. Namun pada akhir periode pemerintahan terjadi

pemberontakan dari orang-orang Barmak, dan sebagian penduduk Maroko memisahkan

diri dari Dinasti Abbasiyah.27

Khalifah-khalifah berikutnya yang berkuasa adalah Abu Musa Muhammad al-

Amin (4 tahun 8 bulan: 193-198 H = 809-813 M), Abu Jafar ‘Abdillah al-Makmun (20

tahun: 198-218 H = 813-833 M), Abu Ishaq Muhammad al-Mu’tashim (8 tahun 8

bulan: 218-227 H = 833-842 M), dan Abu ja’far Harun al-Watsiq (5 tahun 9 bulan: 227-

232 H = 842-847 M).28 Beberapa catatan penting yang terjadi pada era kepemimpinan

empat khalifah ini adalah terjadinya perselisihan antara dua saudara al-Amin dan al-

Ma’mun, penggunaan paham Mu’tazilah sebagai paham negara pada masa al-Ma’mun,

peristiwa mihnah, masuknya unsur Turki pada masa pemerintahan al-Mu’tashim, dan

makin berkembangnya pengaruh dan kekuasaan orang-orang Turki pada masa al-

Watsiq.29 Demikianlah sejarah para khalifah Dinasti Bani Abbas periode pertama. Pada

bagian selanjutnya penulis hanya akan memaparkan nama-nama para khalifah karena

terbatasnya ruang dan waktu, untuk informasi lebih jelas mengenai rangkaian peristiwa

penting pada masa setiap khalifah dapat dilihat pada rujukan-rujukan yang penulis

cantumkam.

[b] Periode Kedua: masa pengaruh Turki pertama (232-334 H / 847-945 M).30

Pada masa kedua ini, para khalifah lebih banyak dikendalikan oleh orang-orang Turki,

26Yusuf al-‘Isy, Dinasti Abbasiyah, h. 43 – 50.
27Yusuf al-‘Isy, Dinasti Abbasiyah, h. 51 – 82.
28M. Masyhur Amin, Dinamika Islam, h. 95.
29Didin Saefuddin, Zaman Keemasan Islam, h. 41 – 48.

Karena itulah khalifah meminta bantuan kepada

Thugril Bek dari dinasti Saljuk yang memasuki baghdad pda tanngal 18 Desember 1055

M. Sejak saat itu pula dinasti Saljuk Berkuasa terhadap kekhalifahan dinasti Bani

Abbas.39

[e] Periode Kelima: Masa Khalifah Bebas dari Dinasti Lain. (590 – 656 H /

1194 – 1258 M). Pada masa ini, kekhalifahan tidak lagi dikuasai oleh orang-orang

selain khalifah, tetapi kekuasaan tersebut hanya efektif di sekitar kota Baghdad. Adapun

para khalifah yang berkuasa adalah: Abu al-Mudzaffar Yusuf al-Mustanjid (555-556

H), Abu Muhammad al-Hasan al-Mustadhi’ (566-575 H), Abu al-‘Abbas Ahmad al-